Sünnî halifeliğinin kurtuluşunu Horasan Bölgesi'nde yeni bir devlet kuran Selçuklularda gören Abbasi Halifesi el-Kâim Biemrilleh, onları Irak bölgesine çekmek istiyordu. Büveyhilerin komutanı el-Besasirî adıyla bilinen Aslan et-Turki'nin Fatimilerle gizli mektuplaşmalarından ve yıkıcı hareketlerinden endişelenen Abbasi Halifesi el-Kâim Biemrillah, H. 447/M. 1055 yılında Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey'i Bağdat'a çağırdı. Halifenin çağrısı üzerine Bağdat'a gelen Tuğrul Bey muhteşem bir törenle karşılandı. Selçukluların Irak bölgesine hâkim olmalarıyla Şîî Büveyhi devleti ortadan kalktı.

Tuğtekin Haçlılara karşı yaptığı savaşlarla meşhur olmuş ve bölgede sözü geçer bir komutan haline gelmişti. Onun yerine geçen oğlu Börü özellikle Haçlılarla işbirliği içinde olan Batinî-İsmaililerle uğraştı ve çoğunu bölgeden sürmeye çalıştı. Ancak İsmaililer ona suikast düzenleyerek H.526/1132 yılında onu öldürdüler Börü'den sonra gelen halefleri halka karşı kötü davrandılar ve zalimce bir siyaset izlediler. Börülerin son lideri Muciruddin Abık, bölgeye hâkim olmaya çalışan İmaduddin Zengi'ye karşı Haçlılarla işbirliğine gidince Suriye halkı ona karşı

<sup>1</sup> Bu konu için Bkz.

Abdülmelik’i bölgeye emir tayin edince, Mesleme el-Cezire eyaletinin merkezini Kınnesrin’den Harran’a taşıdı. Bu arada Emevî ailesinden birçok kişi Harran ve Hısn Meslemeye yerleşti.<sup>2</sup> Üçüncü Emevi halifesi Abdülmelik Irak bölgesinde bazı başarılar elde etmiş olan kardeşi Muhammed b. Mervan’ı H.73/M. 692 yılında el-Cezire bölgesi valiliğine atadı. El-Cezire bölgesinin valisi olan Muhammed b. Mervan burada bir saray yaptırarak ilmî ve idarî kadrosunu oluşturmaya başladı. Bilindiği üzere Emeviler döneminden itibaren

<sup>1</sup> İbn Kesir, *el-Bidaye ve’n-Nihaye*, Beyrut 1988, VII, 171; İbnu’l-Esir, *Usdu’l-Ğabe Fi Ma’rifeti’s-Sahabe*, IV, 163-164.

Bunun neticesinde farklı itikad mezheplerine mensup guruplar arasında hararetli tartışmalar da meydana geliyordu. Harran'da selef gurubunu temsil eden Meymun b. Mihran ile tevilci gurubu temsil eden el-Ca'd b. Dirhem<sup>1</sup> arasında Allah'ın sıfatları konusunda tartışmaların olduğu kaynaklar tarafından zikredilmektedir.<sup>2</sup> H. 100/M. 718 yılında halife olan Ömer b. Abdülaziz devletin idarî cihazında büyük değişikliklere girişti. O zaman kadar genelde Emevi ailesinin önemli şahsiyetleri tarafından idare edilen el-Cezire bölgesine bölgenin önemli kabilesi Kays'ın bir kolu olan Katafan şubesine mensup Fazzara aşiretinden Ömer b.

el-Ensarî nisbesi de buradan gelmektedir. Harran’da doğup büyümüş olmasından dolayı el-Harranî nisbesini almıştır.<sup>1</sup>

### B. Doğumu ve Yetiştirilmesi

Şeyh Hayat hakkında bilgi veren kaynaklar onun doğum tarihi ile ilgili malumat vermemektedirler. Ancak H. 581/M. 1185 yılında ve 80 yaşında Harran’da vefat ettiğini söylemektedirler.<sup>2</sup> Dolayısıyla 80 yıl yaşadığına göre onun H.501/M.1105 yılında Harran’da doğduğunu söyleyebiliriz. Şeyh Hayat’ın yetiştirilme dönemi ile ilgili bilgilere de sahip değiliz.

<sup>2</sup> en-Nebhanî, II, 55; İbnü'l-Mulakkîn, 430; eş-Şa'ranî, I, 153; Mola Cami, *Nefahatu'l-Üns Min Hadarati'l-Kuds*, Tahran 1918, s. 612. s. 612; İbnu'l-İmad, IV, 269.

sonra mezarında da manevi tasarruf sahibi olan dört evliya bilirim. Bunlar Maruf el-Karhî, , Aldulkadir Geylanî, Ukeyl el-Menbicî ve Hayat b. Kays el-Harranî'dir"<sup>1</sup> demiştir

H. 580/M. 1184 yılında Harran'ı ziyaret eden ünlü seyyah İbn Cubeyr, Şeyh Hayat'ı ziyaret etmiş ve ziyaretini şöyle anlatmıştır: "Allah bu şehri dindar, iyi kişilerin oturduğu, kendini Allah'a adanmış insanların mekânı yapmıştır. Harran'da Ebu'l-Berakat Hayat b. Abdülaziz'i kendi adını taşıyan mescidin güneyinde inşa ettiği zaviyede ziyaret ettik.

Araplar Şeyh Hayat'ın başı üzerine yemin etmiş olan kimsenin Allah'a yemin etmiş gibi sayarlardı.<sup>3</sup>

İbn el-Mulakkin *Tabakatu'l-Evliya* isimli eserinde büyük Şeyh Ahmed er-Rifaî ile ilgili bir kerameti anlatırken Şeyh Hayat el-Harranî'yi de zikretmektedir. Buna göre Şeyh Ahmed er-Rifaî H. 555 /M.1160 yılında bazı yakınları ve müritleriyle birlikte hacca gitti. Dönüşte Medine-i Münevver'e'yi ziyaret etti. Medine'ye yaklaştığı sırada devesinden inip, yürüyerek Ravza-i Mutahhara'ya girdi. er-

<sup>1</sup> İbnu'l-İmad, IV, 269; eş-Şettanufî, s. 236; Mola Cami, s. 612.

<sup>2</sup> İbn Cubeyr, s.

Şeyh Hayat'ın bir ciltlik bir siret kitabı vardı. Bu eser kaybolmadan önce Şam'da bulunan zürriyetinin yanında bulunuyordu. Ancak bu eser Ğazan Moğolların Harran ve Şam şehirlerini işgal etmeleri esnasında talan edilmiş ve kaybolmuştur.<sup>2</sup>

#### **D. Vefatı**

Şeyh Hayat, H. 581/M. 1185 yılının Cemadiyelûla ayının Çarşamba gecesinde Harran'da vefat etti ve Harran'ın batı tarafında bulunan kabristana defnedildi.<sup>3</sup> Kabri şu anda makam olarak ziyaret edilmektedir. Türbenin üzerinde bulunan daha sonra mescidin giriş kapısı üzerine konulan Arapça kitabede; Bu türbe H.